

Số: 61 /BC-UBND

Bình Nghi, ngày 12 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm
và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã bên cạnh những thuận lợi song cũng gặp nhiều khó khăn, thách thức như: Tình hình thế giới bất ổn, giá cả một số nguyên liệu đầu vào chi phí sản xuất tăng, sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp giảm giá, tiêu thụ sản phẩm chậm, chăn nuôi thiếu ổn định, đã ảnh hưởng lớn đến sản xuất và đời sống nhân dân trong xã. Trước tình hình đó, để thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024, ngay từ đầu năm UBND xã đã chỉ đạo triển khai đồng bộ, toàn diện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp đồng thời động viên nhân dân, doanh nghiệp tích cực lao động, sản xuất kinh doanh để góp phần tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội và đời sống của người dân, giữ vững quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã. Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2024, kinh tế của xã tiếp tục tăng trưởng khá, tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm 2024: ước đạt 836,5 tỷ đồng, đạt 57,74% so với kế hoạch, tăng 0,15% so với cùng kỳ năm trước; Thu nhập bình quân đầu người 6 tháng đầu năm 2024 đạt: 30.000.000 đồng/người, đạt: 48,39% so với kế hoạch; Thu ngân sách 6 tháng đầu năm: 5.721.413.000 đồng, đạt 67,09% so với kế hoạch; hoạt động văn hoá - xã hội có tiến bộ, đời sống của nhân dân được cải thiện; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; hoạt động chỉ đạo, điều hành, quản lý của bộ máy chính quyền có nhiều chuyển biến. Kết quả đạt được trên từng lĩnh vực trong 6 tháng đầu năm 2024 cụ thể như sau:

* NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

I. Về kinh tế: Tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm 2024: ước đạt 836,5 tỷ đồng, đạt 57,74% so với kế hoạch, tăng 0,15% so với cùng kỳ năm trước.

1. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, dịch vụ, thương mại và vận tải ước đạt: 635 tỷ đồng, đạt 56,57% so với kế hoạch, giảm 2,17% so với cùng kỳ năm trước.

2. Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản ước đạt: 201,5 tỷ đồng, đạt 61,76% so với kế hoạch, tăng 9,02% so với cùng kỳ năm trước.

2.1. Về nông nghiệp.

- **Cây lúa:** Tổng diện tích gieo sạ cây lúa 6 tháng đầu năm 2024 là 866,5ha. Trong đó diện tích gieo sạ cây lúa vụ Đông Xuân 2023 - 2024 là 640,5ha, năng suất bình quân ước đạt 63,3 tạ/ha, sản lượng 4.835,8 tấn; Diện tích gieo sạ cây lúa vụ Hè Thu là 226ha, năng suất ước đạt 69 tạ/ha.

- Năng suất cây trồng cận:

+ Cây ngô 06ha: 60 tạ/ha, sản lượng đạt 36 tấn; Cây lạc 78ha: 40 tạ/ha, sản lượng đạt 312 tấn; Cây ớt 15ha: 169 tạ/ha, sản lượng đạt 253,5 tấn; Cỏ voi 6ha; Rau dưa các loại 48,8ha.

+ Triển khai sản xuất vụ Hè Thu năm 2024 Cây ngô: 12,5ha, năng suất ước đạt 60 tạ/ha; Cây mì 4,5ha; Cây ớt: 0,5ha; Cây mè 9,1ha; Cây mía: 0,4 ha; Cỏ voi 6ha; Rau dưa các loại 50,4 ha. Hiện nay đang sinh trưởng tốt.

2.2. Lâm nghiệp.

Chỉ đạo Xã đội, Kiểm lâm địa bàn tuần tra bảo vệ rừng 06 lượt, phát hiện đập phá 1 lò than đang hoạt động và 1 lò than không hoạt động; Tổ chức hội nghị tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024 đồng thời ký cam kết thực hiện công tác PCCCR của các chủ rừng trên địa bàn xã.

2.3. Về chăn nuôi.

- Tổng đàn gia súc: 5.586 con, gia cầm: 44.218 con; Giá heo hơi, gia súc, gia cầm tăng bà con nông dân sản xuất có lãi.

- Đã tiến hành tiêm được 2.000 liều vaccine cúm gia cầm; 2.352 liều vaccine LMLM, đạt tỷ lệ 81,7 %; tiêm phòng vaccine dịch bệnh viêm da nổi cục: 660 liều. Đã tiến hành phun thuốc tiêu độc sát trùng ở các nơi công cộng như: chợ, những nơi buôn bán gia súc, gia cầm và cấp thuốc tiêu độc sát trùng cho các hộ chăn nuôi có quy mô lớn trên địa bàn xã được 29 lít Benkocid.

3. Về công tác địa chính – xây dựng và môi trường.

*** Công tác địa chính:**

- Trong 06 tháng đầu năm 2024 đã giải quyết được 240 trường hợp. Trong đó: Gia hạn QSD đất nông nghiệp là: 164 trường hợp; Cấp đổi GCN QSD đất: 22 trường hợp; Xác nhận nhà ở 16 trường hợp; Xác nhận hộ trực tiếp SXNN có: 34 trường hợp; Xác nhận, đính chính tên người sử dụng đất đúng với giấy chứng nhận QSDĐ: 02 trường hợp; Mất phụ lục giấy chứng nhận QSD đất 01 trường hợp; Mất Quyết định giao đất làm nhà ở 01 trường hợp.

- Trong 6 tháng đầu năm, đã tiếp nhận 12 trường hợp tranh chấp đất đai, UBND xã đã hòa giải 11 trường hợp, còn lại 01 trường hợp đang xác minh để tổ chức hòa giải theo quy định.

- Thuê đơn vị tư vấn lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo Phương án số 03/PA-UBND ngày 11/3/2022, trong 6 tháng đầu năm 2024 đã hướng dẫn cho 41 hộ dân lập hồ đề nghị UBND huyện Tây Sơn cấp giấy chứng nhận QSD đất theo phương án.

- Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã Bình Nghi đã cho các hộ dân thuê đất thông qua hình thức đấu giá công khai để sử dụng tại thôn 1, thôn Thủ Thiện Thượng, thôn Thủ Thiện Hạ, thôn 3 và thôn 4.

- Chỉ đạo Tổ công tác tăng cường trực tuần tra, quản lý chặt chẽ và đã đẩy đuổi những trường hợp có dấu hiệu khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép; Trong 6 tháng đầu năm chưa phát hiện trường hợp khai thác khoáng sản trái phép.

*** Công tác môi trường:**

- Thành lập ban, tổ vận động thu gom rác thải sinh hoạt và phân loại rác thải tại nguồn, tập huấn phân loại rác thải tại nguồn và xử lý rác thải hữu cơ thành phân bón cho cán bộ, thôn xóm và hộ dân trên địa bàn xã để biết thực hiện theo đúng quy định; Kết quả hiện nay số hộ tham gia thu gom rác thải sinh hoạt đạt 85,03%.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức Lễ phát động và ra quân dọn vệ sinh tại một số khu vực công cộng trên địa bàn xã Bình Nghi để hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2024.

- Hiện nay trên địa bàn xã có 495/4482 hộ gia đình sử dụng nước sạch, đạt tỷ lệ 11%.

4. Đầu tư xây dựng cơ bản và thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Xây dựng kế hoạch triển khai xã Bình Nghi đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024.

- Qua rà soát hiện nay xã Bình Nghi đạt 13/19 tiêu chí (63/74 chỉ tiêu) nông thôn mới nâng cao; BQL xây dựng nông thôn mới tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ tiêu chưa đạt theo yêu cầu và giữa vững, nâng cao các chỉ tiêu đã đạt theo yêu cầu tiêu chí.

- Kiểm tra đôn đốc xây dựng công trình cơ bản, xây dựng bê tông giao thông nông thôn và kiên cố hóa kênh mương bê tông.

- UBND xã tiếp tục đầu tư xây dựng bê tông giao thông nông thôn, kênh mương bê tông và xây dựng chỉnh trang khu trung tâm xã.

5. Về thu – chi ngân sách.

*** Tổng thu 6 tháng đầu năm ước đạt: 5.721.413.000 đồng, đạt 67,09% so với dự toán năm. Trong đó:**

- Thu xã hưởng 100%: 210.419.000 đồng, đạt 22,63% so với dự toán năm.

- Thu phân chia theo tỷ lệ %: 1.102.104.000 đồng, đạt 33,1% so với dự toán năm.

- Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 3.904.650.000 đồng, đạt 91,49% so với dự toán năm.

- Thu chuyển nguồn năm trước: 504.240.000 đồng.

*** Tổng chi 6 tháng đầu năm ước đạt: 4.130.177.000 đồng, đạt 48,43% so với dự toán năm. Trong đó:**

- Chi đầu tư phát triển: 1.118.441.000 đồng, đạt 46,2% so với dự toán năm.

- Chi thường xuyên: 3.011.736.000 đồng, đạt 50,75% so với dự toán năm.

6. Về phát triển các thành phần kinh tế.

*** Quỹ Tín dụng Nhân dân:**

Tổng nguồn vốn hoạt động: 190.500.000.000 đồng. Tổng dư nợ cho vay: 82.048.000.000 đồng. Kết quả kinh doanh của Quỹ tín dụng 6 tháng đầu năm có lãi là: 650.000.000 đồng.

*** Các Hợp Tác xã Nông nghiệp:**

- Chỉ đạo các Hợp Tác xã Nông nghiệp quyết toán tài chính năm 2023; Tổ chức Đại hội thường niên năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện một số khâu dịch vụ như: dịch vụ giống, dịch vụ cày, dịch vụ thủy lợi, dịch vụ thu hoạch lúa cho bà con xã viên. Các Hợp Tác xã Nông nghiệp đã làm tốt công tác chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2023 – 2024, vụ Hè Thu năm 2024 đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống.

II/ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác tiếp công dân.

- Ban hành Thông báo số: 210/TB-UBND ngày 20/12/2023 về lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND xã Bình Nghi năm 2024 và được đăng tải trên cổng thông tin điện tử xã, thông báo trên đài truyền thanh xã, trong 6 tháng đầu năm tổ chức tiếp công dân định kỳ của Đồng chí Chủ tịch UBND xã là 22 kỳ; 22 kỳ không có công dân; tiếp công dân thường xuyên 19 lượt: có 19 công dân đến gửi đơn phản ánh, kiến nghị đã chuyển ban nhân dân các thôn hòa giải 7 đơn; trong đó thôn Lai Nghi: 01 đơn; thôn Thủ Thiện Hạ: 01 đơn; thôn 4: 03 đơn; thôn 2: 02 đơn; chuyển bộ phận Địa chính: 12 đơn.

2. Công tác cải cách hành chính.

- Ban hành kế hoạch CCHC; kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC, kế hoạch kiểm tra CCHC; kế hoạch kiểm soát TTHC; ban hành Quyết định công khai danh mục thủ tục hành chính thực hiện cơ chế một cửa và danh mục thủ tục hành chính cơ chế một cửa liên thông được tiếp nhận hồ sơ giải quyết và trả kết quả tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã Bình Nghi; Thông báo công khai danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã; Thông báo tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính. Tổng số hồ sơ

yêu cầu giải quyết TTHC: 944; Trong đó: Số hồ sơ mới tiếp nhận (trực tiếp, dịch vụ bưu chính) 11 hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 925 hồ sơ; hồ sơ đã giải quyết 928 (trước hạn: 924, đúng hạn: 01, quá hạn: 03); còn 08 hồ sơ còn đang trong thời hạn giải quyết.

3. Công tác dân chủ cơ sở; dân vận chính quyền.

- Quyết định ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND xã về phát triển kinh tế xã hội; quốc phòng an ninh và ban hành chương trình công tác năm 2024.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền xã, phân công nhiệm vụ cụ thể trong BCD, xây dựng kế hoạch thực hiện dân vận chính quyền năm 2024 và kế hoạch thực hiện dân chủ cơ sở năm 2024, ban hành kế hoạch kiểm tra thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ở các thôn trên địa bàn xã.

4. Công tác Thi đua – Khen thưởng.

- Xây dựng Kế hoạch 02/KH-UBND ngày 09/01/2024 về tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2024.

- Kiện toàn Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã, tổ chức họp xét thi đua và đề nghị các cấp xét khen thưởng các cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024. Kết quả đã được các cấp khen thưởng với các danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng như sau: UBND huyện tặng Giấy khen: 03 Tập thể, 02 cá nhân; UBND xã tặng Giấy khen: 10 Tập thể, 73 cá nhân và 60 hộ gia đình.

III/ QUỐC PHÒNG – AN NINH – TƯ PHÁP

1. Về công tác Quốc phòng.

Tổ chức triển khai nhiệm vụ quân sự – quốc phòng năm 2024; Tổ chức vận động thanh niên lên đường nhập ngũ đạt 100% theo chỉ tiêu huyện giao (19/19 thanh niên); Xây dựng kế hoạch và tổ chức lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cơ quan, trực bảo vệ các ngày lễ, Tết đảm bảo an toàn tuyệt đối; Tổ chức lực lượng tuần tra, truy quét, chốt chặn các khu vực để ngăn chặn tình trạng chặt củi đốt than và khai thác lâm sản trái phép; Bàn giao lực lượng Dân quân mới, Dân quân bình chủng, lực lượng Dự bị động viên cho huyện để huấn luyện (quân số: 57 đồng chí); Xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện dân quân cơ động, dân quân bình chủng (quân số: 46 đồng chí); Tổ chức đăng ký lần đầu cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm 2024, đã đăng ký 143/143 công dân, đạt 100%; Kết nạp mới 21 đồng chí dân quân và công nhận hoàn thành nghĩa vụ dân quân 24 đồng chí; Tổ chức sắp xếp, biên chế dân quân đúng theo chỉ tiêu Ban CHQS huyện giao, bảo đảm quân số có chất lượng; Tổ chức tiếp đón 21 đồng chí xuất ngũ về địa phương; Thực hiện tốt công tác bảo quản vũ khí, đạn; Tổ chức cho Đoàn cán bộ và các gia đình có con tại ngũ năm 2024 đi thăm, tặng quà động viên tinh thần cho thanh

niên; Tham gia trưng bày Pa nô ảnh, các sản phẩm làng nghề trong Đại hội thi đua quyết thắng của LLVT huyện giai đoạn 2019-2024; Tham gia hội thi sang kiến, cải tiến mô hình học cụ trong huấn luyện năm 2024.

2. Công tác An ninh.

Về an ninh chính trị: được giữ vững và ổn định tuy nhiên vẫn còn xảy ra tình trạng tranh chấp tại Chùa Vĩnh Bửu; Về tình hình TTATXH xảy ra 03 vụ, trong đó: Đánh bạc: 01 vụ; trộm cắp tài sản: 01 vụ; cố ý gây thương tích: 01 vụ; Triển khai thực hiện bảo đảm an ninh, trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm dịp Tết Nguyên đán; Thành lập đoàn dự thi Hội thi nghiệp vụ chữa cháy, cứu nạn cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” huyện Tây Sơn năm 2024; Triển khai thực hiện Kế hoạch cao điểm 60 ngày đêm kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã; Mở đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra phòng cháy và chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; Nắm chắc tình hình tôn giáo, tranh chấp, khiếu kiện trong nhân dân để kịp thời giải quyết ngay từ cơ sở, không để xảy ra vấn đề phức tạp; Lập danh sách các điểm, đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy phục vụ cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm kết quả đã răn đe giáo dục 06 đối tượng sử dụng ma túy, 18 đối tượng có hành vi đánh bạc, cho vay, 17 đối tượng có tiền án tiền sự về hành vi trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích; Tiếp nhận 2 tin báo tố giác tội phạm trong đó 01 vụ mất trộm đã điều tra xác minh làm rõ đối tượng và bắt khẩn cấp chuyên cho Đội Điều tra Tổng hợp thụ lý và 01 vụ cố ý gây thương tích đang xác minh làm rõ để xử lý theo đúng quy định; Tổ chức thực hiện nhiệm vụ thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng theo đúng quy định, trong kỳ đã tiếp nhận 05 trường hợp chấp hành xong án phạt tù về địa phương giao các hội, đoàn thể xã tham gia quản lý đối tượng trên địa bàn.

3. Công tác Tư pháp – Hộ tịch.

Ban hành triển khai thực hiện các kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6 và kỳ họp bất thường lần thứ 5; Kế hoạch kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; Đã giải quyết được 584 trường hợp về quản lý hộ tịch; Giải quyết được tổng cộng 1.367 trường hợp về công tác chứng thực.

IV/ LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI.

1. Công tác văn hoá thông tin – TDTT- truyền thanh và thực hiện các chính sách xã hội.

*** Về công tác Văn hóa Thông tin – TDTT:**

- Tổ chức các hoạt động tập trung tuyên truyền các ngày Lễ, kỷ niệm lớn như: Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), mừng xuân Giáp Thìn 2024; ngày giải phóng tỉnh Bình Định và

huyện Tây Sơn (31/3); ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4), Quốc tế lao động (01/5), Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5), ngày sinh nhật Bác Hồ (19/5) và phục vụ nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

- Xây dựng Kế hoạch vận động thu quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024; Kế hoạch tuyên truyền phát triển BHXH, BHYT năm 2024.

- Tổ chức triển khai đăng ký danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2024 trên địa bàn xã có 4073/4129 hộ đăng ký, tỷ lệ đạt 98,6%.

- Tổ chức thành công giải bóng chuyền mừng Đảng, mừng Xuân nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Tổ chức thành công giải bóng đá nam năm 2024 có 08 đội bóng tham gia; Tổ chức 02 đêm hội thi đôi kháng võ cổ truyền xã Bình Nghi mở rộng và tổ chức được 09 đêm hát Tuồng và 10 đêm văn nghệ trò chơi dân gian tại nhà văn hóa đa năng xã.

* **Đài truyền thanh:** Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chính sách của nhà nước, trật tự an toàn giao thông, phương thức thủ đoạn trộm cắp tài sản của các loại tội phạm, Luật Nghĩa vụ quân sự, cấm buôn bán, tàng trữ pháo hoa trái phép. Tuyên truyền các ngày Lễ của dân tộc, đất nước. Tuyên truyền các biện pháp chăm sóc cây lúa và cây trồng cạn. Trong 6 tháng đã xây dựng 48 chương trình thời sự tổng hợp. Trong đó: có 288 bản tin, 96 bài viết. 02 Chương trình thời sự tổng hợp phát trên sóng Đài truyền thanh huyện Tây Sơn, 01 Chương trình đón giao thừa đêm 30 tết Giáp Thìn và 02 chương trình mừng Đảng mừng xuân 2024 phát mừng 3 Tết. Bên cạnh đó, xây dựng các chuyên mục về xây dựng nông thôn mới, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, pháp luật, văn hóa và đời sống, nông nghiệp và nông thôn, nông thôn mới nâng cao, chuyên mục pháp luật,...

Trong 6 tháng đầu năm đã đăng tải các kế hoạch, quy định, thông báo của xã, huyện, tỉnh, Trung ương trên trang thông tin điện tử của xã. Đăng được 21 tin viết và 9 bài viết trên các lĩnh vực của xã.

* **Thực hiện chính sách xã hội:**

- **Hộ nghèo:** Rà soát, lập danh sách đăng ký xây dựng nhà ở bị hư hỏng, xuống cấp cho hộ nghèo, cận nghèo, tổng cộng có 02 hộ và đã hoàn thành hồ sơ, nghiệm thu hỗ trợ cho 02 hộ nghèo xây dựng nhà ở năm 2024; Triển khai cho 01 hộ nghèo xây dựng nhà tránh lụt bão theo Dự án Làng Hòa Bình.

Hiện nay, Tổng số hộ nghèo toàn xã: 98 hộ, tỷ lệ: 2,24%; Tổng số hộ cận nghèo toàn xã: 101 hộ, tỷ lệ: 2,31%; Tỷ lệ tham gia BHYT toàn xã 12.356 người, đạt 94,67%; Tỷ lệ tham gia BHXH toàn xã 514 người, đạt 7,05%.

- **Bảo trợ xã hội:** Họp xét mức độ khuyết tật cho các đối tượng khuyết tật 02 đợt tổng cộng 36 người; Xét duyệt hồ sơ, đề nghị tăng và điều chỉnh cho 53 đối tượng hưởng trợ cấp xã hội: Người cao tuổi (đủ 80 tuổi trở lên), Người khuyết tật nặng, đặc biệt nặng Hộ đơn thân nuôi con nhỏ hộ nghèo, Hộ chăm sóc nuôi dưỡng Người khuyết tật Đặc biệt nặng, hộ chăm sóc nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng; Lập hồ sơ tăng, giảm đối tượng Bảo hiểm y tế cho các đối tượng BHXH; Cập nhật sổ hết hạn cho đối tượng BHXH.

- **Trẻ em:** Lập Kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn xã năm 2024; Lập kế hoạch chuẩn bị chọn trẻ em tham gia “Diễn đàn trẻ em” cấp huyện năm 2024; Lập danh sách trẻ em để UBND huyện tặng quà nhân ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6).

- Người có công và các nhiệm vụ khác:

+ Tổ chức Viếng, dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sỹ xã và tặng quà cho các gia đình chính sách nhân dịp Tết cổ truyền Giáp Thìn 2024.

+ Lập thủ tục hồ sơ cấp đổi 06 thẻ bảo hiểm y tế cho 06 người có công theo quyết định 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 và lập thủ tục đề nghị hỗ trợ mai táng phí cho 05 người có công.

+ Lập thủ tục hồ sơ đề nghị cấp trên hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà ở cho 03 hộ thuộc diện hộ chính sách có nhà ở bị hư hỏng không có điều kiện xây mới, sửa chữa.

+ Phối hợp với đội kiểm tra liên ngành 814-178 Huyện tổ chức 02 đợt kiểm tra các cơ sở, dịch vụ internet, karaoke, mua bán điện thoại di động.

+ Tiếp nhận và cấp phát 3.690kg gạo cứu trợ đói lửa, cứu đói giáp hạt cho 246 nhân khẩu trên địa bàn toàn xã thuộc các diện: hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ già cả neo đơn, khó khăn, bình quân 15 kg/1 nhân khẩu.

+ Triển khai thực hiện chính sách BHYT – BHXH, đào tạo nghề – Giải quyết việc làm và giảm nghèo trên địa bàn xã Bình Nghi năm 2024.

+ Đăng ký lớp đào tạo nghề trong lĩnh vực nông nghiệp cho đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo. Lớp chuẩn bị mở vào đầu tháng 6/2024, số lượng đăng ký 30 học viên.

+ Phối hợp Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện kiểm tra và hoàn thành hồ sơ hỗ trợ 26 hộ dân tham gia Dự án phát triển sản xuất (chăn nuôi bò sinh sản) trên địa bàn xã, đã giải ngân với tổng số tiền: 935.330.000 đồng (Trong đó: ngân sách địa phương đối ứng (ngân sách tỉnh và ngân sách cấp huyện): 497.640.000 đồng; Kinh phí đối ứng của người dân: 437.690.000 đồng).

+ Hiện nay, tổng số dư nợ vay vốn của Ngân hàng chính sách huyện hơn 72,192 tỷ đồng/1.269 lượt hộ vay.

+ Báo cáo rà soát, thống kê công trình tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn xã; Lập kế hoạch đi thăm, tặng quà cho các cơ sở tôn giáo nhân ngày Đại lễ Phật đản năm 2024.

2. Về giáo dục:

a) *Trường THCS Bình Nghi:* Tổng số: 749 học sinh. Kết quả học kỳ 2 năm học 2023 – 2024:

- Toàn trường có 672 học sinh được xếp loại rèn luyện tốt, đạt tỉ lệ 89,72%. Về học tập loại giỏi có 130 học sinh, tỉ lệ 17, 5%; loại khá trở lên có 443 học sinh, tỉ lệ 59,14%.

- Có 203 học sinh được khen thưởng trong năm học.
- + Học sinh đạt danh hiệu xuất sắc: có 13 HS trong số 102 HS giỏi của lớp 6,7 và 8.
- + Danh hiệu Học sinh Giỏi có 117 HS.
- + Học sinh khá ở lớp 9 có 73 HS.
- + Tốt nghiệp THCS: 193/193 học sinh lớp 9 được công nhận Tốt nghiệp THCS, đạt tỉ lệ 100%;
- + Học sinh giỏi cấp huyện: Có 13 HS giỏi cấp huyện, trong đó 5 HS ở lớp 9 và 8 HS ở lớp 8.
- + Học sinh thi lại là 14 HS, chiếm tỉ lệ 1,86% .

b) *Trường Tiểu học số 1*: Tổng số: 511 học sinh. Kết quả học kỳ 2 năm học 2023 – 2024:

- Hoàn thành môn học và hoạt động giáo dục: 507/511, tỷ lệ: 99,2%.
- Hình thành và phát triển năng lực: 508/511 học sinh, tỷ lệ: 99,4%.
- Hình thành và phát triển phẩm chất: 511/511 học sinh, tỷ lệ 100%.
- Hoàn thành chương trình tiểu học: 102/102 học sinh, tỷ lệ 100%.

c) *Trường Tiểu học số 2*: Tổng số: 447 học sinh. Kết quả học kỳ 2 năm học 2023 – 2024:

- Học sinh được khen thưởng: 245/447 học sinh, tỷ lệ 54,8%.
- Hoàn thành chương trình lớp học: 441/447 học sinh, tỷ lệ: 98,7%.
- Hoàn thành chương trình tiểu học: 89/89 học sinh, tỷ lệ: 100%.

c) *Trường Mẫu giáo Bình Nghi*: Tổng số: 366 trẻ. Kết quả đánh giá cuối năm học 2023 – 2024: Bé ngoan: 325/366 đạt: 88,7%; Bé chăm: 358/366 đạt: 97,8%; Bé ngoan xuất sắc: 122/366 đạt: 33,3%; Bé sạch: 366/366 đạt tỷ lệ 100%; Bé khỏe: 364/366 đạt tỷ lệ 99,4%.

3. Về y tế.

Công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh cho nhân dân được tăng cường; tập trung chuẩn bị các điều kiện cấp cứu, chữa trị các trường hợp tai nạn, ốm đau; thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, Sốt rét trên địa bàn xã. Công tác khám chữa bệnh: đã khám, chữa bệnh được: 240 lượt. Số lượt khám chữa bệnh bằng BHYT: 401 lượt, trong đó: khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền kết hợp y học hiện đại: 167 lượt; Thực hiện sơ cấp cứu: 07 ca; Về chương trình tiêm chủng mở rộng: Số trẻ nhỏ hơn 1 tuổi tiêm chủng đầy đủ: 49/110 đạt 44,5%; Số phụ nữ có thai tiêm phòng uốn ván: 49/115 đạt 42,6%; Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra 27/46 cơ sở, kết quả 27/27 cơ sở đạt theo quy định.

4. Các tổ chức Hội đặc thù.

- Hội Chữ Thập đỏ: Nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, Hội Chữ Thập đỏ thăm tặng 04 suất quà cho gia đình khó khăn trên địa bàn xã, trị giá mỗi suất 100 ngàn đồng; Lập danh sách nhận hỗ trợ xe lăn từ hội Chữ thập đỏ huyện Tây Sơn; Phối hợp với Hội Chữ Thập đỏ huyện Tây Sơn trao 100 suất quà cho bà con thôn Thủ Thiện Thượng, mỗi suất trị giá 300 ngàn đồng; Thực hiện chương trình Dinh dưỡng cho em tại trường Mầm non Bình Nghi; Tổ chức khám bệnh cho người khuyết tật và người cao tuổi trên địa bàn xã.

- Hội Khuyến học: Nhân dịp Tổng kết năm học 2023-2024 Hội Khuyến học xã tặng 81 suất với số tiền 8.100.000 đồng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn của 4 trường trên địa bàn xã; Hướng dẫn 02 sinh viên làm hồ sơ nhận học bổng trị giá 2.000.000 đồng do Hội đồng hương Tây Sơn tổ chức; Hướng dẫn 11 học sinh, sinh viên làm hồ sơ nhận học bổng lần thứ nhất quỹ học Nguyễn Huệ; Trao 18 suất học bổng cho trường THCS (13 học sinh) và trường Tiểu học số 1 Bình Nghi (05 học sinh) với số tiền 9.000.000 đồng.

- Hội Người Cao tuổi: Tổ chức thăm, tặng quà cho các cụ cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán, tổng cộng 11 suất, tặng quà Tết cho các cụ già neo đơn 170 suất với tổng số tiền 17.000.000 đồng; Tổ chức mừng thọ cho các cụ tròn 70, 75, 80, 85, 95 tuổi và trên 100 tuổi, tổng cộng có 238 cụ.

- Hội Cựu tù chính trị: Tổ chức tặng quà cho một số hội viên già yếu, đau ốm, khó khăn trong dịp Tết Giáp Thìn 2024; Nhân kỷ niệm 49 năm ngày truyền thống Hội tù chính trị cách mạng (30/4/1975 – 30/4/2024) thường trực Hội thăm hỏi, động viên những hội viên có hoàn cảnh khó khăn.

*** Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, vẫn còn một số hạn chế, khó khăn cần khắc phục trong thời gian tới như sau:**

- Giá cả vật tư phục vụ sản xuất nông nghiệp tăng cao, sản phẩm công nghiệp, TTCN thấp, tiêu thụ chậm; Giá bán sản phẩm chăn nuôi không tăng

- Các hoạt động văn hoá thông tin tuyên truyền các ngày lễ, tết chưa thực sự sâu rộng

- Trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn phức tạp về các tệ nạn xã hội như: ma túy, cờ bạc, trộm cắp.

- Giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân còn để trễ hẹn 03 hồ sơ trong đó 01 hồ sơ địa chính xã và huyện 02 hồ sơ TBXH, BTXH.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Thực hiện những chỉ tiêu, nhiệm vụ còn lại năm 2024, cần tập trung thực hiện các giải pháp chủ yếu sau đây:

1. Tổng giá trị sản xuất cần thực hiện: 612,21 tỷ đồng, chiếm 42,26% so với kế hoạch. Trong đó: Giá trị sản xuất Công nghiệp, TTCN, xây dựng, thương mại,

dịch vụ: 6 tháng cuối năm đạt 487,45 tỷ đồng, chiếm 43,43% so với kế hoạch. Trong đó: Công nghiệp – TTCN – Xây dựng đạt: 418,227 tỷ đồng, chiếm 53,06% so với kế hoạch; Dịch vụ - Thương mại – Vận tải: 69,223 tỷ đồng, chiếm 20,71% so với kế hoạch. Sản xuất nông, lâm, thủy sản: 6 tháng cuối năm phấn đấu thực hiện đạt: 124,76 tỷ đồng, chiếm 38,24% so với kế hoạch.

- Trồng trọt đạt: 41,047 tỷ đồng, chiếm 31,32% so với kế hoạch; Tiếp tục chăm sóc 226 ha cây lúa vụ Hè Thu năm 2024. Vận động bà con nông dân tiếp tục cày đất, xuống giống các loại cây trồng cạn. Các Hợp Tác xã Nông nghiệp kiểm tra hệ thống kênh mương, tháo dỡ các Para cửa cống đảm bảo tiêu thoát lũ mùa mưa hạn chế thiệt hại thấp nhất do mùa mưa bão gây ra trên địa bàn xã; Triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2024-2025 đúng cơ cấu giống và lịch thời vụ đề ra; Đưa cây trồng chủ lực có hiệu quả kinh tế cao vào kế hoạch gieo trồng vụ tiếp theo để tăng thêm thu nhập ổn định, cải thiện đời sống cho người dân.

- Chăn nuôi đạt: 65,942 tỷ đồng, chiếm 43,69% so với kế hoạch; Tiếp tục theo dõi và vận động nhân dân tiêm phòng vaccine LMLM, vaccine viêm da nổi cục cho đàn gia súc, cúm gia cầm; giám sát tình hình phòng ngừa dịch bệnh để khi có dịch bệnh xảy ra có phương án xử lý kịp thời, nhằm tránh dịch bệnh lây lan trên diện rộng.

- Lâm nghiệp đạt: 18,122 tỷ đồng, chiếm 42,02% so với kế hoạch; Thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển tài nguyên rừng, tăng cường công tác kiểm tra ngăn chặn và xử lý nghiêm tình trạng chặt củi đốt than, khai thác lâm sản trái phép; làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. Triển khai thực hiện tốt công tác chăm sóc cây rừng trồng thuộc các dự án trồng rừng.

- Thủy sản đạt: 0,611 tỷ đồng, chiếm 28,94% so với kế hoạch.

2. Tiếp tục giải quyết các hồ sơ địa chính; Xác minh giải quyết đơn thư tranh chấp đất đai; Tiếp tục triển khai thực hiện phương án số 03/PA-UBND ngày 11/3/2022 về việc xét công nhận quyền sử dụng đất, cho thuê đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đang sử dụng trồng rừng sản xuất cho hộ gia đình, cá nhân; Phối hợp với ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất huyện Tây Sơn thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các công trình và Dự án trên địa bàn xã; Tăng cường quản lý Tài nguyên khoáng sản.

- Triển khai thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt theo yêu cầu của bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao năm 2024; Kiểm tra đôn đốc xây dựng công trình cơ bản, xây dựng bê tông giao thông nông thôn và kiên cố hóa kênh mương bê tông đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Vận động nhân dân tham gia thu gom rác thải sinh hoạt và phân loại rác thải tại nguồn và đăng ký sử dụng nước sạch trên địa bàn xã.

3. Phấn đấu tổng thu ngân sách xã 6 tháng cuối năm: 2.806.587.000 đồng; Tiếp tục thu quỹ “phòng, chống thiên tai”, quỹ “đền ơn đáp nghĩa” và quỹ “vì người nghèo” trên địa bàn xã. Quyết toán các công trình xây dựng năm 2023; Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát tài chính, đảm bảo sử dụng ngân sách có hiệu quả.

4. Quỹ tín dụng nhân dân xã Bình Nghi phấn đấu hoạt động kinh doanh có lãi và huy động mọi nguồn vốn, nhất là vốn tại chỗ để đáp ứng đầy đủ nhu cầu vay vốn sản xuất kinh doanh của nhân dân trong địa bàn.

5. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ của đồng chí Chủ tịch UBND xã và tiếp dân thường xuyên để tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, phản ánh, kiến nghị của công dân đảm bảo theo quy định; Tiếp tục thực hiện Văn phòng điện tử, chữ ký số và thực hiện dịch vụ công tiếp nhận và trả kết quả trên hệ thống trực tuyến giải quyết thủ tục hành chính theo quy định. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tiếp nhận và trả kết quả trên dịch vụ hành chính công đạt và vượt các chỉ tiêu về CCHC.

6. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ cơ quan, trực bảo vệ các ngày Lễ, Tết đảm bảo an toàn tuyệt đối; Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực bảo vệ cơ quan, trực bảo vệ các ngày Lễ, Tết đảm bảo an toàn tuyệt đối; Tổ chức chốt danh sách thanh niên trong độ tuổi khám sức khỏe NVQS, xét duyệt chính trị, chính sách và phối hợp tổ chức khám sức khỏe NVQS; Kiện toàn Đội xung kích, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ PCTT-TKCN; Tăng cường công tác bảo vệ rừng, PCCCR; Phối hợp kiểm tra các khu vực có khả năng xảy ra khai thác khoáng sản trái phép và nắm tình hình ANTT trên địa bàn.

- Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ nắm tình hình, phát hiện các đối tượng, tụ điểm sử dụng trái phép chất ma túy, tổ chức đấu tranh, triệt xóa; Theo dõi quản lý chặt chẽ các số đối tượng có tiền án, tiền sự để có đối sách phù hợp; Tập trung làm rõ các vụ phạm pháp hình sự, vi phạm hành chính về AN-TT để xử lý nghiêm; Tăng cường công tác quản lý nhân hộ khẩu, kiểm tra lưu trú, tạm trú, tạm vắng, việc thực hiện cam kết AN-TT; Tuần tra, kiểm soát các khu vực công cộng, các vùng giáp ranh đảm bảo khép kín địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến từng thôn, xóm những địa bàn thường xảy ra mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; Trực tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết kịp thời đúng thời gian quy định cho nhân dân.

7. Tiếp tục triển khai tổ chức tuyên truyền về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước và ý nghĩa, lịch sử của các ngày lễ lớn như: (19/8), (2/9), (20/10), (20/11), (22/12), (tết nguyên đán)... và các sự kiện, các phong trào, nhiệm vụ lớn ở địa phương; Tổ chức chấm điểm, bình xét các danh hiệu trong phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2024 và tổng hợp danh sách hộ gia đình đạt gia đình văn hóa, Làng văn hóa, Cơ quan văn hóa, Đơn vị văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới trên địa bàn xã; Tổ chức thăm tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công; Tổ chức dâng hương, dâng hoa viếng nghĩa trang Liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày TBLS (27/7/1947-27/7/2024).

8. Họp xét mức độ khuyết tật, xét trợ cấp cho các đối tượng đề nghị, xét và đề nghị hưởng trợ cấp cho các đối tượng phát sinh trên địa bàn; Tổ chức thăm, tặng quà nhân ngày Tết Trung thu cho trẻ em; Hoàn thành hồ sơ đánh giá xã phù hợp

với trẻ em năm 2024; Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính trên hệ thống thông tin điện tử trong thực hiện thủ tục hành chính.

9. Tiếp tục tập trung thực hiện nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục; Các trường chuẩn bị tổ chức tốt khai giảng năm học mới đúng theo quy định. Trường THCS Bình Nghi: Tổ chức tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025; Trường Tiểu học số 1 và số 2 Bình Nghi: Huy động 100% số trẻ vào lớp 1 năm học 2024 – 2025; Trường Mẫu giáo: Điều tra trẻ trong độ tuổi mẫu giáo từ 3 – 5 tuổi để chuẩn bị cho công tác tuyển sinh năm học mới đạt 100%.

10. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch, các chương trình y tế của địa phương; Làm tốt công tác sơ cấp cứu và khám chữa bệnh đặc biệt là công tác khám chữa bệnh đông tây y kết hợp; Triển khai cân đo cho trẻ từ 0 đến 60 tháng tuổi uống VitaminA cho trẻ từ 6 đến 59 tháng tuổi; Tổ chức đánh giá tiến độ thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã trong năm 2024 giai đoạn đến năm 2030.

11. Tiếp tục phối hợp với đoàn thanh niên và các ban ngành đoàn thể trong xã tiếp tục tuyên truyền, vận động các đối tượng trong xã tiếp tục hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 để thực hiện đạt chỉ tiêu trên giao; Tổ chức thăm tặng quà các gia đình khó khăn trên địa bàn xã.

- Vận động quỹ khuyến học hỗ trợ cho học sinh nghèo hiếu học; Nhập dữ liệu cộng đồng học tập; Thành lập 01 Dòng họ học tập trên địa bàn xã.

- Tổ chức kỷ niệm Ngày Quốc tế NCT Việt Nam (01/10); Tổ chức họp BCH triển khai công tác Đại hội mãn nhiệm kỳ 2019-2024 và đề ra phương hướng nhiệm vụ công tác Hội năm 2024-2029.

- Tiếp tục củng cố xây dựng hội đáp ứng yêu cầu thiết thực về nguyện vọng của hội viên. Rà soát hết số chiến sĩ, người yêu nước bị địch bắt tù đầy có đủ điều kiện đưa vào tổ chức hội. Tổ chức tuyên truyền và thăm hỏi, tặng quà cho số hội viên là người có công nhân ngày Thương binh liệt sĩ (27/7).

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Bình Nghi./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Văn Định

PHỤ LỤC

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu trong 6 tháng đầu năm 2024

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch huyện giao	Kế hoạch HĐND xã giao năm 2024	Kết quả 6 tháng đầu năm 2024	So với kế hoạch năm (%)	So với cùng kỳ năm 2023 (%)
1	Tổng giá trị các ngành sản xuất chính	Tỷ đồng		1.448,71	836,5	57,74	Tăng 0,15
	Nông, lâm, thủy sản	Tỷ đồng		326,260	201,5	61,76	Tăng 9,02
	Công nghiệp – TTCN – XD – TM - VT	Tỷ đồng		1.122,45	635	56,57	Giảm 2,17
	Sản lượng cây lương thực có hạt	Tấn		9.998,45	4.090,3	40,9	Giảm 13,95
	Thu nhập bình quân đầu người	Đồng/người		62.000.000	30.000.000	48,39	Giảm 3,24
2	Tổng thu ngân sách	Đồng	7.502.821	8.528.000.000	5.721.413.000	67,09	Tăng 29,35

3	Tổng chi nhân sách	Đồng	7.502.821	8.528.000.000	4.130.177.000	48,43	Tăng 15,63
4	Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều	%	1,19	0,3		2,24	
5	Tỷ lệ bao phủ BHYT	%	93,15	95		94,67	
6	Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia BHXH	%	7,46	7,46		7,05	
7	Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên	%		0,5		0,07	
8	Tỷ suất sinh	‰		9,5		4,2	
9	Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên	%		13		16,66	
10	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng						
	Thể cân nặng	%	6,2	6,2		6,21	
	Chiều cao theo tuổi	%	9,64	9,64		9,62	
11	Duy trì đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã	Đạt		Đạt		Đạt	

12	Xã đạt chuẩn Quốc gia về Nông thôn mới nâng cao	Đạt		Đạt	Đạt
13	Trên 90% gia đình đạt chuẩn Gia đình văn hóa.	Đạt		Đạt	Đạt
14	Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng, kiềm chế tai nạn giao thông đến mức thấp nhất. Giao quân đạt 100% chỉ tiêu.			Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng, kiềm chế tai nạn giao thông đến mức thấp nhất. Giao quân đạt 100% chỉ tiêu.	Đạt

15	Giữ vững, nâng cao chất lượng giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi, duy trì phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và phổ cập giáo dục THCS ở mức độ 2.			Đạt	Đạt
16	Chính quyền đạt loại tốt.			Đạt	Đạt